
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-155

L'anno 2022 il giorno 19 del mese di ottobre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di 
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA IN FAVORE DI  “LND SERVIZI  SRL”  PER SPESE 
RELATIVE ALL’”ISTANZA OMOLOGAZIONE DEL CAMPO ULTIMATO” DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO DENOMINATO MAURO MORGAVI - CIG Z6A377E53A

Adottata il 19/10/2022
Esecutiva dal 28/10/2022

19/10/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-155

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DI  “LND  SERVIZI  SRL”  PER  SPESE 
RELATIVE ALL’”ISTANZA OMOLOGAZIONE DEL CAMPO ULTIMATO” DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO DENOMINATO MAURO MORGAVI - CIG Z6A377E53A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

IL DIRETTORE 

visti:

− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  

degli enti locali”;

− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

− il Titolo I del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 

− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli impe-

gni di spesa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Con-

siglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 

del 09/01/2018;

visti inoltre:

− la L. n. 98/2013;

− la L. n. 136/2010, in particolare l’art. 3, “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

− la nota prot. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali di 

Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024;

− il provvedimento sindacale n. ord -2021 – 102 del 14/05/2021 con il quale l’Ing. Chiara Tartaglia è 

stata nominata a tempo determinato, Direttore della Direzione Politiche dello Sport, nell’ambito del -

l’Area Sviluppo Economico;

− il Regolamento “LND standard”, a disciplina delle caratteristiche tecniche per la realizzazione dei 

campi da calcio in erba artificiale destinati ad ospitare i campionati F.I.G.C. – Lega Nazionale Dilet-

tanti  e Settore Giovanile Scolastico – approvato Deliberazione della Federazione Italiana Giuoco 

Calcio del 2 aprile 2019;

premesso che:

- il Comune di Genova è proprietario del civico impianto sportivo denominato “Mauro Morgavi” at-

tualmente gestito in concessione da ASD Unione Sampierdarenese, in virtù del contratto recante 

cron. n. 12 del 28/07/2022, con validità fino al 31/12/2042

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− LND Servizi S.R.L. è la struttura tecnica della Lega Nazionale Dilettanti che svolge attività di con -

sulenza e supporto a favore, tra gli altri, degli Enti Pubblici, secondo le prescrizioni contenute nel  

Regolamento “LND Standard”, approvato con Delibera F.I.G.C. del 2 aprile 2019;

premesso, inoltre, che:

− in relazione all’impianto sportivo di proprietà comunale in oggetto si rende necessario acquisire  l’o-

mologazione del campo ultimato, tale da permettere il regolare svolgimento dei Campionati calcisti -

ci F.I.G.C. - LND;

− secondo quanto prescritto dall’art. 3, comma 5 della L. n. 136/2010, “ai fini della tracciabilità dei  

flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare il codice identificativo gara (CIG)”, si  

rende necessario acquisire il CIG sulla preposta piattaforma messa a disposizione dall’Autorità Na-

zionale Anticorruzione – ANAC; 

dato atto che:

− in data 18/08/2022 è stato acquisito il CIG Z6A377E53A

- in data 18/08/2022 la Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race ha presentato istan-

za, come da prot. n. 317330 del 18/08/2022, tramite il preposto portale web messo a disposi-

zione da LND, finalizzata al rilascio dell’omologazione, prevista nel summenzionato vigente 

Regolamento F.I.G.C. LND dell’impianto sportivo “Mauro Morgavi”

preso atto che:

− la tipologia di servizi d’acquisire non è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministra -

zione – MEPA;

considerato che:

− per i pareri, le attestazioni, le omologazioni e riomologazioni, i collaudi, nonché le autorizzazioni,  

da richiedere mediante istanza alla LND, sono indicati, per ognuna delle tipologie ora menzionate, i  

costi relativi;

− per quanto premesso, la spesa relativa al rilascio dell’autorizzazione, come descritta in oggetto, è ne-

cessaria per l’utilizzo dell'impianto sportivo “Mauro Morgavi”.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la procedura per il  rilascio dell’omologazione ammonta ad € 10.000,00 oltre IVA al  22% per €  

2.200,00 per un totale di € 12.200,00.

dato atto, infine, che:

− la spesa complessiva di € 12.200,00 come indicato al punto precedente, relativamente a quanto in  

oggetto al presente provvedimento, trova copertura finanziaria al capitolo di uscita 39526 “Acquisi -

zione di servizi diversi” del Bilancio 2022;

− il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 bis, 

comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

1. di  impegnare,  per  quanto  esplicitato  in  premessa  che  si  intende  integralmente  richiamato,  €  

12.200,00 di cui imponibile € 10.000,00 oltre ad € 2.200,00 per IVA al 22%, per il rilascio dell’o-

mologazione, relativamente al civico impianto sportivo “Mauro Morgavi”, a favore di LND Servizi  

S.R.L.  (P.IVA e C.F.: 09807131009) al Cap.  39526, “Acquisizione di servizi diversi”, c.d.c. 2850 

Impianti Sportivi P.d.c. 1.03.02.99.999 “altri servizi nac” (C.B 55344) (IMP 2022/13041);

2. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta con -

grua;

3. di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Commerciale”;

4. di dare mandato alla Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race per il pagamento, con atto di 

liquidazione in modalità digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedi -

mento; 

5. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul sito 

web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

7. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at -

tuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei  

dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).

                                                                                                                   IL DIRETTORE

                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-155

AD OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DI  “LND  SERVIZI  SRL”  PER  SPESE  RELATIVE 
ALL’”ISTANZA OMOLOGAZIONE DEL CAMPO ULTIMATO” DELL’IMPIANTO SPORTIVO 
DENOMINATO MAURO MORGAVI - CIG Z6A377E53A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MODULO 6 
ISTANZA PER L’OMOLOGAZIONE DEL CAMPO ULTIMATO 

(PROCEDURA PER L'OMOLOGAZIONE DEL CAMPO ULTIMATO – LETTERA “H”) 

Timbro e firma del 
richiedente 

Timbro e firma del 
richiedente 

Spett.le LND SERVIZI S.r.l. 
Ufficio Impianti Sportivi in Erba Artificiale 
Via Cassiodoro, 14 – 00193 ROMA 
Tel. 06-32822801 – LNDSERVIZISRL@LEGALMAIL.IT 

il/la sottoscritto/a __________________________________ in qualità di _________________________________ 

del / della ______________________________ fa istanza all’Ufficio indicato in epigrafe affinché esamini la 

richiesta di Omologazione del campo ultimato, dando mandato ai tecnici incaricati di effettuare le verifiche dei 

parametri previsti nel Regolamento vigente FIGC – LND e la corretta esecuzione dei lavori del campo 

denominato _________________________________ di proprietà  ________________________________ 

CHIEDE 
a codesta Società di emettere regolare fattura utilizzando i dati sotto riportati in relazione all’attività professionale espletata per conto del suindicato 
Ente. Il/la sottoscritto/a, nella indicata qualità, DICHIARA di riconoscere, ad ogni effetto di Legge, che per l'attività professionale suindicata sarà 
dovuto alla LND Servizi S.r.l. il complessivo importo previsto dal vigente Regolamento LND e che il pagamento dovrà avvenire entro e non oltre il 
termine di giorni 30 (trenta) dalla ricezione della fattura, dichiarando altresì che trascorso tale termine saranno dovuti all’indicata LND Servizi s.r.l. 
gli interessi commerciali nella misura di Legge. Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e ss. del Codice Civile, si dichiara espressamente che per 
ogni eventuale contenzioso in relazione alle prestazioni professionali fornite dalla LND Servizi s.r.l. e/o in caso di mancato pagamento dell’importo 
dovuto a detta Società nei termini suindicati foro competente, in via esclusiva, sarà quello della città di Roma. 

Data, _________________  

DATI ENTE 

Ragione Sociale ______________________________ Indirizzo _________________________________________ 

E- Mail ________________________________ Telefono ___________________ Cellulare ___________________

Referente ____________________________________________________________________________________  

Società Sportiva (impegnata sul campo) ___________________________Indirizzo__________________________ 

Referente ______________________ Telefono ________________ E- Mail ______________________________ 

DATI CAMPO 

Nome Univoco del Campo _______________________ Indirizzo del Campo ______________________________ 

Categoria / Campionato _________________________ Misure del campo (rettangolo di giuoco) ______________  

DATI MANTO IN ERBA ATIFICIALE 

Produttore del Manto ________________________________ Numero Attestato LND _______________________ 

Intaso stabilizzazione _____________________________ Produttore e N° Attestato _______________________ 

Intaso prestazionale ______________________________ Produttore e N° Attestato _______________________ 

Data inizio installazione del manto __________________ data riconsegna campo per l’utilizzo ______________ 

Ditta esecutrice installazione ______________________________ Indirizzo Ditta _________________________ 

Referente ditta______________________ Telefono _______________ E- Mail_____________________________ 

Una volta ricevuta la modulistica LND Servizi S.r.l. emetterà la fattura relativa alla prestazione tecnica richiesta, e solo all'emissione della fattura si 
dovrà effettuare il bonifico bancario di €. 10.000,00 + IVA di legge a favore di: LND Servizi S.r.l. 
- Codice IBAN : per i pagamenti delle Società private IT40 W 05696 03226 000002450X63
- Codice IBAN : per i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni IT14 A 05696 03226 000003008X39 relativo al c/c dedicato alla tracciabilità dei
flussi finanziari art. 3 L.136/2010.

Si dichiara espressamente di accettare, ai sensi degli artt. 1341 e ss. codice civile, che in caso di eventuale contenzioso foro competente, in via 
esclusiva, sarà quello della città di Roma 

Data, _________________ 

CHIARA TARTAGLIA RUP

Comune di GENOVA - Direzione Sport

Campo Mauro Morgavi del Comune di GENOVA

18/08/2022

Comune di GENOVA

ufficiosport@comune.genova.it

CHIARA TARTAGLIA

ASD SAMPIERDARENESE 

ROBERTO PITTALUGA 3384896553 unionesampierdarenese@gmail.com

SALITA MILLELIRE

Via DI FRANCIA 1 - 16149

3347176020105577222

MAURO MORGAVI

ECCELLENZA DEROGA 4%

SALITA MILLELIRE - GENOVA

96X57.60

HATKO

BioSand

Vegetale

30.07.2022

DELFINO SPORT

FRANCESCO CORDONE 3351417330 info@delfinosport.it

Mosciano Sant'Angelo (TE)

12.08.2022

IPJ-C002

IPJ-C003

HTK/SF-002

18/08/2022

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
8
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
3
1
7
3
3
0
.
I


		2022-08-18T13:42:56+0000
	TARTAGLIA CHIARA


		2022-08-18T13:44:06+0000
	TARTAGLIA CHIARA




